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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá přístupem škol a pedagogů k handicapovaným ţákům.

Teoretická část se věnuje problematice ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami a její

legislativou, pojmu handicap a formám handicapu. Z forem handicapu jsou

charakterizovány specifické poruchy učení, lehká mozková dysfunkce a poruchy chování,

dětská mozková obrna, autismus a Aspergerův syndrom. Poslední kapitola teoretické části

se zaměřuje na podmínky, legislativu, dokumenty a statistické údaje v oblasti integrace

handicapovaných ţáků.

Pro praktickou část diplomové práce jsem si stanovila několik cílů: pozorovat chod

vyučovací hodiny, přístup pedagoga a práci ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami;

realizovat výuku s handicapovanými ţáky pro získání vlastní zkušenosti; vést rozhovory

s pedagogy, s asistenty pedagogů, případně i se speciálním pedagogem za účelem zjistit

názor pedagogických pracovníků na integraci a získat doporučení k přístupu k ţákům

se speciálními vzdělávacími potřebami; prostřednictvím dotazníků pro školy zjistit

podmínky pro integraci handicapovaných ţáků a závěrem shrnout doporučení a vytvořit

příručku pro pedagogy začínající pracovat se ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Klíčová slova:

handicap, integrace, individuální vzdělávací plán, specifické poruchy učení, lehká

mozková dysfunkce, poruchy chování, dětská mozková obrna, autismus, Aspergerův

syndrom, ţák se speciálními vzdělávacími potřebami
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Abstract

The thesis deals with access schools and teachers to handicapped students. Theoretical

part follows problems of pupils with special educational needs and its legislation,

the concept of handicap and disability forms. I characterize from the forms of disability

specific learning disorders, brain dysfunction and behavior disorders, cerebral palsy,

autism and Asperger syndrome. The last chapter of this part focuses on the conditions,

legislation, documents and statistical data in the field of disabled pupils integration.

For the practical part I have set several goals: regarding the run of the lesson, teacher

access and work of pupils with special educational needs; realize education

with handicapped students to obtain my own experience; conduct interviews with teachers,

with teacher's assistant, possibly with a special needs teacher in order to obtain an opinion

of teaching staff to integrateion and obtain advice for access to pupils with special

educational needs; through questionnaires for schools to determine the conditions

for integration of handicapped pupils, and finally summarize the recommendations

and create a handbook for teachers beginning to work with pupils with special educational

needs.

Keywords:

handicap, individual education plan, specific learning disorders, brain dysfunction,

behavior disorders, cerebral palsy, autism, Asperger syndrome, pupil with special

educational needs
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1. Úvod

Kaţdé zdravotní postiţení, které vede buď k omezení pohybové zdatnosti, funkce

smyslových orgánů, nebo mentálních a jiných funkcí, vyúsťuje v handicap. Ten se bohuţel

projevuje i v postavení jedince ve společnosti. Handicap s sebou tedy přináší náročnější

ţivotní situaci, coţ představuje určité nebezpečí pro jeho psychický vývoj (Matějček,

2001). Bylo by tedy dobré handicapovaným jedincům uţ tak těţkou situaci trochu ulehčit,

nabídnout jim podobné moţnosti jako zdravým lidem a pomoci jim v socializaci

se zdravou populací. Jeden takový vstřícný krok učinili ministři v našem státě ve školství

v polovině dvacátého století. Od této doby se začala praktikovat integrace

handicapovaných, neboli začlenění handicapovaných do hlavního vzdělávacího proudu.

Hlavní boom integrace však nastává později, a to od devadesátých let dvacátého století.

V současnosti se tak pedagogové stále častěji mohou setkávat s handicapovanými

i v rámci běţných tříd klasických škol. Integrace však klade na pozici pedagoga daleko

větší nároky. Kromě odborných znalostí musí vyučující oplývat také vědomostmi

a dovednostmi ze speciální pedagogiky. Myslím si, ţe spousta pedagogů, ať jiţ čerstvých

absolventů vysokých škol, nebo zkušených učitelů, kteří se s integrovanými ţáky doposud

ve své praxi nesetkali, se potýká s počátečními problémy, protoţe neví, jak mají k ţákům

se speciálními vzdělávacími potřebami přistupovat. Tato myšlenka vedla mé kroky

při výběru tématu diplomové práce. Mně samotnou daná problematika zajímá, zároveň

jsem chtěla získat vědomosti a zkušenosti v této oblasti do budoucí praxe a podělit se o ně

s pedagogy.

Cílem mé diplomové práce je zjistit podmínky a přístup škol a pedagogů k integraci

a k integrovaným ţákům.

Diplomová práce je strukturovaná do sedmi kapitol. První kapitolu představuje úvod.

Druhá aţ čtvrtá kapitola zahrnuje teoretickou část. Pátou kapitolu tvoří praktická část

diplomové práce. Šestá kapitola patří diskusi a sedmá závěru.

Ve druhé kapitole se věnuji tématu ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami, jak je

definují rámcové vzdělávací programy, a legislativě vzdělávání těchto ţáků. Vysvětlivky

k názvům zákonů, které v textu označuji čísly horního indexu, jsou uvedeny v seznamu

literatury.

Třetí kapitola pojednává o významu pojmu handicap a jeho klasifikaci. Uvádím zde

téţ charakteristiky vybraných forem handicapu, se kterými jsem se setkala během

výzkumu. Hovořím zde o specifických poruchách učení, o lehké mozkové dysfunkci a s ní
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souvisejících poruchách chování, o dětské mozkové obrně a o poruchách autistického

spektra, kam patří autismus s Aspergerovým syndromem.

Ve čtvrté kapitole se zabývám historií, definicí integrace a obecnými cíli integrace

handicapovaných ţáků. V jednotlivých podkapitolách je poté věnována pozornost

podmínkám integrace, legislativě integrace a individuálnímu vzdělávacímu plán. Kapitola

je zakončena statistickými údaji o integraci handicapovaných ţáků na základních

a středních školách České republiky.

Pátá kapitola představuje vlastní praktickou část diplomové práce. Zde charakterizuji

průběh tvorby diplomové práce, stanovuji cíle výzkumného šetření. Dále v této kapitole

popisuji výzkumný vzorek a metodiku výzkumu. Z metod jsem pro výzkum pouţila

pozorování, strukturovaný rozhovor, dotazníkovou metodu a vlastní výuku. Největší část

kapitoly tvoří analýza výsledků výzkumu.
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2. Ţáci se speciálními vzdělávacími potřebami dle RVP

Rámcové vzdělávací programy zahrnují mezi ţáky se speciálními vzdělávacími

potřebami jednak ţáky se zdravotním postiţením, a to s tělesným, zrakovým, sluchovým

a mentálním postiţením, dále s autismem, s vadami řeči, s kombinovaným postiţením

a vývojovými poruchami učení a chování. Poté sem patří ţáci se zdravotním

znevýhodněním, tedy se zdravotním oslabením, dlouhodobým onemocněním a lehčími

zdravotními poruchami vedoucími k vývojovým poruchám učení a chování. A poslední

v řadě i ţáci se sociálním znevýhodněním, kteří ţijí v prostředí s nízkým sociokulturním

postavením, jsou ohroţeni sociálně patologickými jevy, mají nařízenou ústavní výchovu,

nebo ţáci v postavení azylantů (VÚP Praha, 2007).

Ţáci se zdravotním postiţením či zdravotním znevýhodněním se vzdělávají

ve speciálních školách, nebo v samostatných třídách běţných škol s upravenými

vzdělávacími programy, či se tito ţáci individuálně integrují do běţných tříd.

RVP stanovuje podmínky pro vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

na jehoţ základě se tvoří ŠVP, který je podkladem pro tvorbu individuálních vzdělávacích

plánů. Vzdělávací obsah musí školy koncipovat tak, aby nastal soulad mezi vzdělávacími

poţadavky a skutečnými moţnostmi ţáků. ŠVP tak obsahuje i speciální vyučovací

předměty a předměty speciálně pedagogické péče. V případě ţáků se zdravotním

postiţením se jedná o logopedickou péči, znakový jazyk, prostorovou orientaci, práci

s optickými pomůckami, čtení a psaní Braillova písma aj. ŠVP obsahuje téţ přehled

kompenzačních a didaktických pomůcek, speciálních učebnic a výukové programy, které

se ve škole pouţívají (VÚP Praha, 2007).

2.1 Legislativa vzdělávání ţáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami

Jak jiţ bylo řečeno, ţákem či studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je

dle zákona č. 561/2004 Sb.
1

[…]


Uvedenou poruchu poprvé popsal vědec Hans Asperger, který děti s neobvyklými

zájmy, s normální nebo zvýšenou inteligencí a s autistickými rysy označil za „autistické

psychopaty“. Jelikoţ však termín psychopat náleţí do disociálního chování, dnes se uţívá

pojmenování Aspergerův syndrom (Preiβmann, 2010).

Cílem integrace těchto ţáků je zlepšovat sociální interakce (Vosmik, Bělohlávková,

2010).
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Projevy autismu:

Autisté nejsou schopni navázat kontakt s ostatními lidmi, proto zůstávají samotáři.

Jsou uzavření, vyhýbají se očnímu kontaktu. Při výuce obvykle odmítají spolupracovat.

Mají potíţe ve verbální i neverbální komunikaci. Nesnáší změny, ty v nich vzbuzují

úzkost. Jedinci se smějí v neadekvátních situacích, trpí záchvaty zuřivosti. Autisté mají

zálibu v točení se a v rytmických pohybech. Nemají představivost a nejsou schopni

improvizovat (Vocilka, 1994).

Atypičtí autisté mají potíţe s časoprostorovou orientací. Mají sníţenou schopnost

zařadit vhodné způsoby chování, odlišit podstatné od nepodstatného a sníţenou schopnost

generalizace a abstrakce. Nedokáţí si spojit novou znalost s dříve získanou. Vše chápou

doslovně.

Projevy Aspergerova syndromu:

Takové děti zpravidla netouţí navazovat vztahy s vrstevníky. A v době dospívání

se jim to nedaří. Lidé s Aspergerovým syndromem se vyhýbají očnímu kontaktu, coţ

mohou povaţovat ostatní lidé za neupřímnost a neslušnost. Stejně tak podání ruky, které je

pravidlem slušnosti, je pro ně velkou nepříjemností. Problémy mají i v komunikaci, neumí

rozeznat smysl nonverbálního chování, a tak se často dostávají do konfliktů (Preiβmann,

2010). Řeč některých ţáků připomíná mluvu dospělých

(http://www.praha.apla.cz/zakladni-udaje/aspergeruv-syndrom-2.html). Ţáci nejsou

schopni se poučit z chyb a měnit své názory. Těmto jedincům chybí schopnost empatie,

nedokáţí se vcítit do pocitů a problémů druhých lidí a taktéţ jim činí problémy vyjádřit

vlastní pocity. Jejich ţivot řídí stereotypní vzorce chování, rutina. Kaţdé vyrušení z jejich

aktuální aktivity na ně působí negativně. Realita pro ně představuje chaos. Na druhé straně

vlivem těchto prvků chování se z postiţených stávají velcí odborníci v určité oblasti jejich

zájmu (Preiβmann, 2010). Na střední škole tak má ţák s Aspergerovým syndromem

ve svém tématu často větší znalosti neţ pedagog. Projevují zájem o encyklopedie (Vosmik,

Bělohlávková, 2010).

Přístup pedagoga k ţákům s autismem a s atypickým autismem:

vnímat a respektovat individualitu jedince

pouţívat kratší a jednoznačné formulace

ujišťovat se o správném pochopení zadání
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 názornost

zvýrazňovat klíčové pojmy a souvislosti mezi nimi

podněcovat práci s textem

ohled na zvýšenou unavitelnost a výkyvy pozornosti

jasné struktury (ţák musí vědět, kdy, kde, jak a proč má pracovat)

vyhýbat se v projevu metaforám, dvojsmyslům a ironii

zapojit ho do práce s ostatními dětmi

postupovat po krocích (tento bod převzat z: Vocilka, 1994)

chválit (tento bod převzat z: Vocilka, 1994)

nepouţívat tresty/ odměny - ţák nechápe, co je dobré a co je zlé (tento bod převzat

z: Vocilka, 1994)

častěji střídat práci a odpočinek (tento bod převzat z: Vosmik, Bělohlávková,

2010)

Přístup pedagoga k ţákům s Aspergerovým syndromem:

kontrolovat jeho práci

kontrolovat zápis poznámek

důleţitá motivace

nepouţívat metafory, jestliţe vyučující obrazné pojmenování pouţije, musí ho

dobře vysvětlit

připravovat na změny

nekřičet na tyto jedince a nedělat unáhlená rozhodnutí (tento bod převzat z:

Vosmik, Bělohlávková, 2010)

někteří ţáci rádi vpadají do výkladu, pokud se to týká tématu, nechat mu vymezený

prostor, jestliţe ne, důrazně mu říci, ať mě nechá doříct to své a poté ţe mu dám

prostor (tento bod převzat z: Vosmik, Bělohlávková, 2010)

jestliţe student otálí s odpovědí, měl by vyučující poloţit otázku ještě jinak

a konkrétněji (tento bod převzat z: Vosmik, Bělohlávková, 2010)

omezovat skupinovou práci - pokud ţáka téma nebaví, odmítá spolupracovat,

jestliţe je to jeho téma, chce vše řídit (tento bod převzat z: Vosmik, Bělohlávková,

2010)

lépe dávat ţákovi individuální úkoly, referáty
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 hodnotit postup práce a nejen výsledek

pokud je ţák přecitlivělý na nějaký podnět, mělo by být ve snaze učitele zmírnit

či eliminovat jeho působení (např. nesnášenlivost hlasité hudby)

stanovení jasných pravidel a důslednost jejich dodrţování pro posílení sociálních

dovedností (tento bod převzat z: Vosmik, Bělohlávková, 2010)

Školení pedagogů v problematice vzdělávání ţáků s poruchami autistického spektra

zajišťuje sdruţení APLA (Asociace pomáhající lidem s autismem) v rámci programu

Vzdělávání a osvěta. Jedná se o 16 typů akreditovaných vzdělávacích kurzů, které

probíhají pravidelně a trvají od dvou do čtyř dní. Více se můţete dozvědět na internetové

adrese www.apla.cz.
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