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Posudek školitele diplomové práce na téma:

„ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI NA ZŠ A SŠ: PŘÍSTUP ŠKOL

A PEDAGOGŮ K HANDICAPOVANÝM ŽÁKŮM“

Autorka: Bc. Martina HAMTILOVÁ

Předložená diplomová práce byla vypracovaná na KUDBi, PřF UK v Praze a představuje téma dosud

na katedře neřešené.

Diplomová práce představuje celkem 202 stran textu, z čehož 90 stran tvoří přílohy a dále seznam

literatury, zkratek a internetových zdrojů. Práce je členěna do 7 základních kapitol, navíc uvádí přehled

použité literatury a internetových zdrojů a rozsáhlý soubor příloh.

Téma práce (geneze práce, iniciativa studenta):

V současné době se setkáváme s trendem integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

do běžných tříd. Na tuto skutečnost a rovné přístupy ke vzdělávání dohlíží jednak zákon, ale také současné

kutikulární dokumenty. Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou dle RVP ZV považováni žáci se

zdravotním postižením (tělesným, zrakovým, sluchovým, mentálním, autismem, vadami řeči, souběžným

postižením více vadami a vývojovými poruchami učení nebo chování), žáci se zdravotním znevýhodněním

(zdravotním oslabením, dlouhodobým onemocněním a lehčími zdravotními poruchami vedoucími k oruchám

učení a chování) a žáci se sociálním znevýhodněním (z rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním

postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou

výchovou a žáci v postavení azylantů a účastníků řízení o udělení azylu). A právě integrace takovýchto žáků,

zejména přístup škol a pedagogů k handicapovaným žákům si zvolila za téma své disertační práce Bc.

Martina Hamtilová. K volbě tématu ji vedl jednak zájem o tuto novou problematiku, jednak studium

antropologie, které chtěla alespoň částečně promítnout do své práce. Zda-li se Martině podařilo upokojivě

promítnout své studium antropologie do diplomové práce, posoudit nemohu, co však posoudit mohu je, že

předkládaná diplomová práce přestavuje kvalitní práci a je velmi zajímavým příspěvkem k problematice

handicapovaných žáků.

Zadané cíle práce:

Cílem diplomové práce bylo zmapovat přístup škol a pedagogů k handicapovaným žákům a vytvořit

příručku pro pedagogy k integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
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Přístup studenta k práci na praktické části diplomové práce (přístup při učení se nových metod,

aktivita, samostatnost, systematičnost práce, plánování, spolupráce se školitelem):

Martina přistoupila k zadání práce již od začátku velmi zodpovědně. Důkladně se seznámila

s legislativou vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, dokumenty a statistickými údaji

v oblasti integrace handicapovaných žáků, dále pak s pojmem handicap a formami handicapu, z nichž

v teoretické části práce blíže popisuje specifické poruchy učení, lehkou mozkovou dysfunkci a poruchy

chování, dětskou mozkovou obrnu, artismus a Aspergerův syndrom.

V rámci praktické části navštěvovala školy, převážně ZŠ, ve kterých byli žáci s handicapem

integrováni, a pozorovala chod vyučovacích hodin. Na základě rozhovorů s pedagogy, asistenty pedagogů,

případně i se speciálními pedagogy těchto žáků, zkoumala názory k integraci jednotlivých pedagogů,

a mapovala názory na možné přístupy k těmto žákům. Po té, co se důvěrně seznámila s problematikou

a prostředím, ve kterém se tito žáci pohybují, sama také realizovala výuku s handicapovanými žáky.

Prostřednictvím dotazníků pro školy pak zjišťovala podmínky pro integraci handicapovaných žáků, aby na

závěr vytvořila příručku s terminologií a doporučením pro pedagogy, kteří začínají, nebo začnou, pracovat se

žáky se speciálními vzdělávacími poruchami, resp. konkrétněji s žáky s handicapem. Autorka pracovala

průběžně, chodila na dohodnuté konzultace, což jí usnadnilo i samotné sepisování práce, neboť veškeré

připomínky konzultovala a zapracovávala bezprostředně po té.

Přístup studenta při sepisování práce (samostatnost, dovednost formulací, akceptování

připomínek, diskutování výsledků, spolupráce se školitelem):

Autorka přistupovala k sepisování práce velice samostatně; vhodně navrhla rozvržení práce

na teoretickou a praktickou část. Jako budoucí učitelka se zaměřila také na stylistickou stránku psaného

projevu, který hodnotím jako čtivý a bez výrazných chyb.

Přístup studenta k práci s literaturou (samostatnost vyhledávání literárních zdrojů, práce se

zahraniční literaturou):

Autorka pro svou práci čerpala z tuzemské i zahraniční literatury; přestože se diskuze soustřeďuje

převážně na porovnání českého prostředí a autorčiny vlastní zkušenosti z průběhu vedení výuky

handicapovaných žáků, nevidím to jako zásadní nedostatek. Práce je již tak poměrně rozsáhlá a vzhledem

k tomu, že se jedná na katedře o prvotinu v řešeném tématu, více než dostačující.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce splnila cíle, jež si na začátku vytyčila; navíc díky zodpovědnému přístupu

a opravdovému zájmu o tématiku, dle mého názoru, předčila požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji

doporučuji přijmout k obhajobě i dalšímu řízení.

Navrhovaná známka: ________________

____________________

V Praze dne 18.09.2010 RNDr. Jiřina Kolková